学生处

院学字〔2021〕9 号

安徽新华学院 2021 届毕业生就业工作

“百日冲刺”系列活动实施方案

为扎实推进 2021 届毕业生就业工作，根据教育部关于做好 2021

届全国普通高等学校毕业生就业创业工作的精神和安徽省教育厅相关

文件的要求，结合我校就业工作实际，经研究决定开展安徽新华学院

2021 届毕业生就业工作“百日冲刺”系列活动，帮助毕业生提升能力，

坚定信心，实现“就业梦”“成才梦”。

一、活动目标

引导毕业生抢抓机遇、认清形势、精准自身定位、明确就业目标，

千方百计促进毕业生顺利毕业、尽早就业。

二、活动主题

传递就业关怀，共筑理想人生

三、活动时间

2021 年 3 月-5 月

四、组织领导

组 长：汪俊东

副组长：郑妮、孙珊珊、各二级学院行政副院长（院长助理）

成 员：各二级学院行政秘书、2021 届毕业班辅导员、学生处相

关人员

五、活动内容

（一）学校层面

围绕就业工作“五项计划”开展各类指导帮扶，具体包括：市场

拓展、优化指导、能力提升、援助帮扶、大赛助推。

1.五项计划具体内容

（1）市场拓展：坚持“走出去、请进来”方式，开拓优质企业进

校园，增加高质量岗位供给，不断满足毕业生就业需求和提升毕业生

就业质量。

（2）优化指导：依托教育部 24365 智慧就业，组织毕业生在线学

习系列就业公益指导讲座，线下邀请企业高管或者 HR、就创业指导专

家为我校学子开展生涯规划和就业指导，帮助同学们树立正确的职业

生涯理念，明确未来目标和发展方向，实现多渠道就业。

（3）能力提升：通过内培和外培方式开展就业工作人员专题培训，

内培通过校内专家授课、交流座谈、沙龙等形式，外培依托教育厅组

织开展全省就业创业工作专项培训，进一步提升就业创业队伍的业务

能力水平。

（4）援助帮扶：聚焦就业困难和家庭困难毕业生，确定帮扶责任

人，“一对一”开展毕业生帮扶指导并建立台账。

（5）大赛助推：通过开展安徽新华学院大学生职业生涯规划大赛，

简历制作大赛、模拟面试大赛等，进一步提高大学生的职业规划意识，

培养社会责任感和创新精神，引导树立正确的成才观、就业观。

2.预期目标

按照教育部“四不准”的规定，通过“五项计划”系列服务活动，

推进安徽新华学院 2021 年月度就业率目标稳步提升，实现初次就业率

(截止 8 月 31 日）92%。

（二）二级学院层面

围绕学校就业工作安排，认真开展“六个一”主题活动。具体包

括：主讲一个专题、举办一次培训、开拓一次市场、协办一场活动、

选树一些典型、开展一次回访。

1.“六个一”主题活动具体内容

（1）主讲一个专题：结合疫情常态化下毕业生如何开展在线投递

简历、求职面试技巧、网络签约注意事项、就创业政策解读等开展专

题讲座。

（2）举办一次培训：邀请专业教师、校外企业高管、优秀校友开

展指导培训，让毕业生了解其专业、行业内职业发展前景，合理调整

就业期望，提升就业能力。

（3）开拓一次市场：积极拓展就业渠道，外出开拓就业市场、开

展走访交流，推动校企共建和人才培养的合作。

（4）协办一场活动：积极承办学校就业创业活动。如省级各类招

聘会、职业生涯规划大赛、简历制作大赛等。

（5）选树一批典型：摸排整理往届优秀毕业生中考研考公、基层

就业、自主创业典型，进行宣传推广，同时邀请他们回校和毕业生开

展交流，帮助在校毕业生明确就业目标。

（6）开展一次回访：开展优秀毕业生典型、基层就业典型或创业

成功典型回访，了解其单位行业现状和企业人才需求，助推校企合作

深度融合。

二级学院结合专业、学生特点开展以上活动（四个必选，两个自

选）。

2、预期目标

各二级学院依据本院系实际情况并结合 2019 年、2020 年月度及

初次就业率，认真规划并制定本院系就业工作方案和月度就业率推进

计划，并将工作方案和月度就业率推进计划表 3 月 20 日前报送至学生

处庞舒娅老师处。

六、相关要求

（一）高度重视，加强领导。毕业生就业工作是学校人才培养质

量的重要体现，事关学校发展大局，各有关部门、二级学院要充分认

识到此项工作重要意义，认真做好相关工作，坚决落实就业工作“一

把手”工程。各二级学院要成立以院系负责人为组长，副院长（院长

助理）为副组长，行政、学管、教学等负责人员组成的“百日冲刺”

活动领导小组，负责服务活动的组织实施，扎实推进“百日冲刺”各

项活动顺利开展。

（二）精心策划，严密组织。此次“百日冲刺”系列活动时间紧、

内容多、任务重，各二级学院要按照方案要求，进一步细化工作计划

和措施，科学合理安排各项活动，周密部署，责任到人，活动要有举

措、有声音、有成效、有总结，确保活动取得实效。

（三）积极宣传，认真总结。学生处、各二级学院要利用网络、

广播、LED 等媒体、广泛宣传“百日冲刺”系列活动内容，宣传最新

的就业、创业扶持政策，及时公布求职岗位信息，积极引导毕业生树

立正确的求职就业观。活动结束后，各二级学院要认真做好活动的总

结和相关材料整理工作，并于 4 月 28 日前将活动总结材料报送至学生

处庞舒娅老师，学生处将于 5 月初对此次活动中表现突出的集体和个

人进行择优表彰。

附件 1：安徽新华学院 2021 届毕业生就业率月度目标推进计划表

附件 2：安徽新华学院各二级学院就业率月推进计划表（2019 年、

2020 年）

附件 3：2021 届毕业生拟报考专升本、考公考编情况一览表

附件 4：各二级学院 2021 届毕业生情况统计表（3 月 10 日）

附件 5：安徽新华学院 2021 年上半年校级就业市场招聘服务活动

一览表

附件 6：安徽新华学院 2021 年就业竞赛安排表

安徽新华学院学生工作处

2021 年 3 月 17 日